
CITTA' DI SABAUDIA
PROVINCIA DI LATINA

DETERMINAZIONE N. 1230
Data di registrazione 01/09/2021

SETTORE VI- Legale,Patrimonio, Demanio e Risorse Umane

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA RICERCA DI MANIFESTAZIONI 
DI INTERESSE PER L'INIZIATIVA ADOZIONE DELLE AREE VERDI.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE                                        

PREMESSO CHE:
- l'Amministrazione Comunale, ai sensi delle norme 

fondamentali della Sua organizzazione ispirate ai principi 
del D.Lgvo 267/2000, ovvero al principio di sussidiarietà, 
promuove il diritto della partecipazione di tutti i cittadini 
alla cura dei beni comuni, favorendo forme di auto 
gestione delle aree destinate a verde urbano, attraverso 
la forma dell'adozione e sponsorizzazione dell'iniziativa.

- l’Amministrazione Comunale tra le varie priorità da 
perseguire nel proprio programma di governo pone la 
valorizzazione, la tutela e la conservazione dell’intero 
patrimonio verde esistente sul territorio comunale;

- l’Amministrazione Comunale, nell’intento di 
regolamentare la partecipazione diretta dei privati alle 
opere di manutenzione e cura delle aree verdi, ha la 
facoltà di affidare a persone fisiche o giuridiche, previa 
specifica richiesta formale, la manutenzione di dette 
aree, mediante stipula di apposita “Convenzione di 
adozione”, finalizzata a realizzare maggiori economie, 
nonché una migliore qualità dei servizi prestati;



- che con deliberazione consiliare n. 20 del 28.7.2020 e’ 
stato approvato il nuovo “Regolamento per l’adozione di 
aree a verde pubblico” che prevede il coinvolgimento del 
cittadino nella cura e gestione del patrimonio verde del 
territorio comunale;

- con la succitata delibera venivano individuati i soggetti 
ammessi nonché gli elenchi delle aree a verde pubblico 
disponibili per l’adozione da parte del proponente, 
specificando che per tutti gli interventi è vietata qualsiasi 
attività a scopo di lucro e che i soggetti adottanti 
prenderanno in consegna l’area/lo spazio pubblico, 
impegnandosi quindi a titolo gratuito alla realizzazione 
degli interventi, il tutto con continuità e prestando la 
propria opera secondo quanto sottoscritto in apposita 
convenzione.

CONSIDERATO CHE:
- al fine di coinvolgere la cittadinanza all'affidamento di 

aree pubbliche destinate a verde, si ritiene necessario 
redigere apposito Avviso Pubblico di ”manifestazione di 
interesse per la formulazione di proposte di affidamento 
di aree verdi ricadenti nel territorio comunale”, con la 
finalità che possa “vivacizzare” e cioè stimolare e 
incentivare il senso di appartenenza della comunità ai 
propri beni e accrescerne il loro valore con benefici 
diretti sulla tutela del paesaggio e del decoro urbano

- che ai sensi dell'art. 3 del Regolamento di cui alla D.C.C. 
N. 28/2020 l'elenco delle aree è soggetto ad una 
revisione annuale;

- Il suddetto regolamento individua all’art. 4 i soggetti che 
potranno presentare richiesta di adozione nel rispetto 
della completezza della documentazione, della qualità 
del progetto nonché in rispondenza alle finalità del 



regolamento, attraverso la presentazione di una 
“Richiesta di adozione”;

- Con deliberazione consiliare n. 20 del 28.7.2020 venivano approvati lo schema tipo di 
convenzione regolante i rapporti tra il Comune concedente e l'affidatario e lo schema 
di Richiesta di adozione;

- l'Avviso è di tipo aperto non soggetto a scadenza;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento di adozione delle Aree Verdi;

VISTO il Dlgs 267/2000;

DATO ATTO del perfezionamento dell'istruttoria;

D E T E R M I N A
Per i motivi ampiamente espressi in narrativa e che si intendono qui integralmente riportati:

1. DI APPROVARE quale parte integrante e sostanziale del presente atto lo schema di Avviso Pubblico 
esplorativo per manifestazione di interesse (ALLEGATO A);

2. DI APPROVARE quale parte integrante e sostanziale del presente atto lo schema di domanda di 
manifestazione d'interesse (ALLEGATO B);

3. DI APPROVARE quale parte integrante e sostanziale del presente l'elenco delle are verdi che potranno 
essere oggetto di manifestazione d'interesse (ALLEGATO C);

4. DI NOMINARE quale Responsabile del Procedimento il Geom. Federico ANTONELLI, dipendente 
del Settore VI, giusta Determinazione n. 227 del 24/02/2021;

5. DI DARE ATTO che l'Avviso Pubblico è di tipo aperto non soggetto a scadenza;

6. DI DISPORRE la pubblicazione dell’avviso pubblico per la manifestazione di interesse all’Albo Pretorio 
on line e sul sito del Comune;

7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 
147- bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 
ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

9. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Settore IV - Economico Finanziario e al 
Settore III, per gli adempimenti di  rispettiva competenza;

Il Capo Settore
RUFO DANIELA / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


